FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA - DEQ/CCET
Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905

Telefone: (16) 33518264 - http://www.ufscar.br

Ofício nº 163/2025/DEQ/CCET

São Carlos, 18 de setembro de 2025.

Para:
Prof. Dr. Ruy de Sousa Junior
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química/UFSCar

Assunto: Deferimento/indeferimento das inscrições do Edital nº 1/2025/CInter/ProPG (Edital CAPES nº
17/2025)

Prezado Coordenador

A Comissão DefiniJva de Seleção Interna do PPGEQ de candidatos(as) ao Doutorado Sanduíche no
Exterior pelo Programa InsJtucional PDSE/CAPES, composta por Prof. Dr. Antonio José Gonçalves da
Cruz, Profa. Dra. Vádila Giovana Guerra BéOega e Prof. Dr. Fabio Bentes Freire, informa o resultado da
análise de deferimento/indeferimento das inscrições de candidatos(as) ao Doutorado Sanduíche no
Exterior pelo Programa Institucional PDSE/CAPES:

Inscrição Deferida (cinco primeiros dígitos do CPF)

052.23

Inscrições Indeferidas (cinco primeiros dígitos do CPF)

456.15

Motivo(s):

1) Não apresentou a declaração de reconhecimento de fluência linguísJca assinada pelo(a)
orientador(a) no Brasil, conforme modelo disponível no Edital CAPES n° 17/2025 (Item 9, subitem 9.2,
inciso IV, item a, do edital);
2) A declaração do(a) coorientador(a) no exterior não está assinada (Item 9, subitem 9.2, inciso V, do
edital).

Ofício 163 (2000715)         SEI 23112.028309/2025-69 / pg. 1

114.84

Motivo(s):

1) Formulário de inscrição não está assinado (Item 9, subitem 9.2, inciso I do edital);
2) Não apresentou carta do(a) orientador(a) brasileiro(a), devidamente assinada e em papel Jmbrado
da insJtuição de origem, jusJficando a necessidade do estágio e demonstrando interação técnico-
cienTfico com o(a) coorientador(a) no exterior para o desenvolvimento das aJvidades propostas (Item
9, subitem 9.2, Inciso VII do edital).

Atenciosamente,

Comissão de Seleção Interna do PPGEQ de candidatos(as) ao PDSE/CAPES

Documento assinado eletronicamente por Antonio Jose Goncalves da Cruz, Professor(a) do Ensino
Superior, em 18/09/2025, às 09:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Vadila Giovana Guerra Bettega, Professor(a) do Ensino
Superior, em 18/09/2025, às 09:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Fabio Bentes Freire, Professor(a) do Ensino Superior, em
18/09/2025, às 09:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufscar.br/autenticacao,
informando o código verificador 2000715 e o código CRC 90654C6A.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº
23112.028309/2025-69 SEI nº 2000715

Modelo de Documento:  Ofício, versão de 02/Agosto/2019

Ofício 163 (2000715)         SEI 23112.028309/2025-69 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=2000715&crc=90654C6A

	Ofício 163 (2000715)